
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.210 Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2020

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando os termos do Processo nº 2020/283136, o 
qual trata da Dispensa de Licitação nº 001/2020/CPL/PMPA, e especial-
mente o Decreto Estadual nº 670 de 07 de abril de 2020, o Parecer nº 
075/2020-CONJUR de 17 de abril de 2020 e o Memorando nº 355/2020-
CCC de 09 de abril de 2020, RESOLVE:
1- Tendo em vista a documentação constante nos autos, como ordenador 
de despesa, e com fulcro no que preceitua o art. 24, IV e XIII da Lei nº 
8.666/1993, c/c o arts. 4º,§1º e 4º-B, I, II, III e IV da Lei nº 13.979/2020, 
para que atinjam os efeitos jurídicos, AUTORIZO e RATIFICO a dispensa 
de licitação para a aquisição de 30.000 máscaras para atender as deman-
das da Policia Militar do Pará, junto à ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO 
PARÁ, CNPJ 07.553.026/0001-06, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais).
2- Remeter o referido processo ao Centro de Compras e Contratos, a fi m 
de que sejam providenciadas as assinaturas do contrato administrativo e 
expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 545124
O Comandante Geral da PMPA, resolve ratifi car o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 002/2020 – CPL, processo nº 2020/290710, para Contratação 
de empresa para fornecimento de LUVAS DESCARTÁVEIS.
Valor: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
Belém – PA, 07 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 545101
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020/PMPA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2020/PMPA, celebrada entre 
a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42 e a empresa 
ZETTA FROTAS S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0001-42.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020/CPL/PMPA.
OBJETO: registro de preços para a eventual prestação de serviço de loca-
ção de veículos sem motorista, sem combustível, com plotagem, com qui-
lometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fi m de aten-
der as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e demais órgãos 
participantes, de acordo com as condições e especifi cações constantes no 
Edital e seus Anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Lei Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 
1.887, de 20 de novembro de 2017, Decreto Estadual n° 534, de 04 de 
fevereiro de 2020 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2020.
VIGÊNCIA: doze meses, contados a partir desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CEL PM RG 18044 JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral; e pela Empresa 
ZETTA FROTAS S.A, o Senhor PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZEDA, Diretor 
Presidente.
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR MESAL

01
Veículo tipo pick-up, cabine dupla, viatura policial, sem cela, com ras-
treador, rádio de comunicação, grafi smo, sinalizador acústico e visual, 

com anteparo para armas longas.
560 R$ 3.580,00

02
Veículo tipo pick-up, cabine dupla, viatura policial, com cela tipo 2, ras-
treador, rádio de comunicação, grafi smo, sinalizador acústico e visual, 

com anteparo para armas longas.
530 R$ 3.300,00

03
Veículo tipo utilitário esportivo (SUV) compacto, FLEX, viatura policial, 

com cela tipo 3, rastreador, rádio de comunicação, grafi smo, sinalizador 
acústico e visual, com anteparo para armas longas.

525 R$ 2.000,00

Protocolo: 545117
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE CREDENCIMENTO Nº 003/2020 – CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica que promoverá o Creden-
ciamento, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE FRALDAS DE USO GERAL, mediante as especifi cações contidas 
no Termo de Referência anexo a este Instrumento convocátorio.

Data de Abertura: 08/05/2020
Horario de Fucionamento: 08h00 às 16h00 de Segunda à Sexta. (horário 
ofi cial de Brasilia-DF);
Data do Fechamento: 07/06/2020
Endereço eletrônico: www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (091) 3323-0081/3259-6562
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PMPA
PREGOEIRO FASPM
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 545075
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 009/2020

Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Confecção, Fornecimento, Distribuição e Comercialização de 
Uniformes, Fardamento, Acessórios e Equipamentos de Proteção Individual 
de Uso Militar.
Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00
Vigência: 06/03/2020 a 05/03/2021
Data da Assinatura: 06/03/2020
Licitação: Processo Nº032/2019-CPL/FASPMPA – Credenciamento Nº 
004/2019-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 89/8277 – ASSISTENCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Plano Interno: 1050008277I
Natureza da Despesa: 45.90.62.99 – Outras Aquisições de Produtos para 
Revenda
Contratada: Coplatex Industria e Comércio de Tecidos LTDA
Endereço: Estrada Pinheiro Suzano n° 6110, Bairro: Parque Recanto Mo-
nica – São Paulo/SP.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 544914
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 04/2020
Contrato nº 002/2018

Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato original com empresa especializada 
na prestação de Serviço Terceirizado de Natureza Continua de Apoio Admi-
nistrativo e Atividades Auxiliares.
Valor: R$379.777,44
Vigência: 21/05/2020 a 20/11/2021
Data da Assinatura: 04/05/2020
Licitação: Pregão Eletrônico Nº0002/2015-CPL/FASPM, oriundo do Proces-
so de Licitação Nº026/2015,
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programação de Trabalho:08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151000000 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de mão de Obra
Plano Interno: 1050008338C
Contratada: Projebel Serviços e Comércio LTDA, 
CNPJ nº 02.295.653/001-06
Endereço: Trav. Dr. Moraes, 740, Bairro Batista Campos – 
CEP: 66045-590, em Belém-PA.
Fone: (091) 3222-3537
E-mail: comercial@projebel.com.br
Ordenadora: MOISÉS COSTA CONCEIÇÃO -CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 544913
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 043 DE 29 DE ABRIL DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
Considerando o Decreto Estadual de nº 608, Publicado em Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.143 de 16 de março de 2020, regulamenta a concessão 
de benefício eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de 
calamidade pública e de situação de emergência, ocasionadas por fortes 
chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamen-
tos, ocorridos no primeiro quadrimestre de 2020 no Estado do Pará.


